
Ziņojums par derīgo izrakteņu ieguves ieceres nekustamajā īpašumā “Jurģi”, Tīnūžu pag., Ogres nov., publiskās apspriešanas ietvaros 

saņemtajiem priekšlikumiem, to ņemšanu vērā vai noraidīšanu.   

 

N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

1 2 3 4 

 

1. 

VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi”, 

15.11.2021.  

Reģ. Nr. 2-4.1/4769  

[1] Vēršam uzmanību, ka uzsākot derīgo izrakteņu ieguvi un to transportēšanu 

pa valsts vietējo autoceļu V966 Turkalne-Tīnūži pieaugs smagā autotransporta 

satiksme un tās slodžu izraisīti brauktuves grants seguma bojājumi, kas radīs 

neērtības vietējiem iedzīvotājiem un citiem satiksmes dalībniekiem. 

Jāņem vērā arī tas, ka pavasaros un rudeņos uz grants ceļiem iestājas šķīdonis 

un tiek ieviesti ikgadēji masas ierobežojumi uz īsāku vai garāku laika periodu. 

Latvijas īpatnība ir tāda, ka vairāk kā puse valstij piederošo ceļu ir ar grants 

segumu, tāpēc šis šķīdonis ir ļoti stipri jūtams un ietekmē ļoti daudzu cilvēku 

ikdienas dzīvi. Tāpēc pašvaldību saimnieciskajā dzīvē ir jāievērtē jau laicīgi šī 

problēma un jāplāno sava darbība atbilstoši reālajai situācijai. 

Šķīdoņa laikā nav iespējams veikt nekādus grants ceļu uzturēšanas darbus, 

piemēram, greiderēt, jo ar smago uzturētāju tehniku šos samirkušos, mīkstos 

ceļus var vēl vairāk sabojāt; atsevišķos gadījumos ir iespējams kritiskākajās 

vietās uzvest šķembas, bet tas ir ļoti īslaicīgs risinājums. 

Fundamentāli atrisināt grants ceļu problēmu iespējams tikai pārbūvējot tos par 

ceļiem ar asfalta segumu – tie ir vērienīgi darbi, te nav runa par dubultās 

virsmas apstrādi, jo tas vairāk ir atputekļošanas pasākums, tā nevar turēt lielas 

slodzes un smagajam transportam vienalga būtu liegta kustība, bet runa ir par 

pilno pārbūvi par asfaltētajiem ceļiem. Asfaltēšana – tās ir ļoti lielas izmaksas. 

 

[2] Lai nodrošinātu augstāk minētā autoceļa grants seguma posma uzturēšanu 

satiksmei drošā stāvoklī rudens lietavu un smagā autotransporta radīto slodžu 

laikā, LVC ierosina sagatavot un noslēgt ar derīgo izrakteņu ieguves veicēju 

Pieņemts zināšanai  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” kompetencē.  

 

 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

SIA “Īpašumi EG” Sadarbības līgumu par valsts vietējā autoceļa V966 

izmantošu minerālmateriālu transportēšanai un tā uzturēšanu. 

[3]  Kā citu iespējamu variantu, LVC ierosina izskatīt iespēju valsts vietējo 

autoceļu V966 Turkalne–Tīnūži km 0,000 – 9,600 izslēgt no valsts autoceļu 

tīkla, nododot bez atlīdzības Ogres novada pašvaldības īpašumā. Šim 

autoceļam nonākot pašvaldības īpašumā, jūs varēsiet izmantot īpašnieka 

tiesības tā pārvaldīšanā un uzturēšanā, piesaistot tam nepieciešamo 

finansējumu, tai skaitā no valsts pamatbudžeta valsts autoceļu fonda 

programmas mērķdotāciju līdzekļiem pašvaldību ceļiem (ielām), kā arī 

veiksmīgāk un operatīvāk realizēt dažādu inženierkomunikāciju izbūves un 

uzturēšanas pasākumus Tīnūžu pagasta iedzīvotāju labklājības nodrošināšanai. 

[4] Lai uzsāktu valsts vietējā autoceļa V966 Turkalne-Tīnūži nodošanu bez 

atlīdzības Ogres novada pašvaldības īpašumā, iespējams iesniegt ar LVC 

Ogres nodaļu saskaņotu lēmumu par autoceļaV966 (vai tā posma) pārņemšanu 

bez atlīdzības Ogres novada pašvaldības īpašumā, pamatojoties uz likuma 

“Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 2. punktu, 15. panta 2. punktu, 21. 

panta pirmās daļas 17. punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas 

likuma 3. panta pirmās daļas 6. punktu un 42. panta pirmo un otro daļu, 

lēmuma lemjošajā daļā, iekļaujot vārdus: “Pārņemt bez atlīdzības Ogres 

novada pašvaldības īpašumā”. 

 

Pašvaldība neakceptē šādu risinājumu (nav 

ekonomiskā pamata). Autoceļa posmam 

paliekot VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 

īpašumā, pašvaldība nesaskata nedz 

juridiskos, nedz tehniskos šķēršļus tā 

uzturēšanai, pārbūvei, 

inženierkomunikāciju izbūvei.  

 

 

 

 

Sk. komentāru augstāk.    

 

2. 

Valsts vides 

dienests 

02.12.2021.  

Reģ. Nr. 2-4.1/5109 

Valsts vides dienests (turpmāk - VVD) 2021. gada 2. novembrī saņēma 

Tīnūžu iedzīvotāju iesniegumu par iedzīvotāju viedokli sabiedriskajai 

apspriešanai par derīgo izrakteņu ieguvi nekustamajā īpašumā „Jurģi”, Ogres 

novada Tīnūžu pagastā. Iesniegumā iedzīvotāji lūdz pirms atļaujas izsniegšanas 

derīgo izrakteņu ieguvējam un uzraugošajām institūcijām paredzēt vairākus 

risinājumus, lai samazinātu derīgo izrakteņu ieguves negatīvo ietekmi uz vidi. 

Pieņemts zināšanai  

 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

Informējam Jūs, ka VVD 2021. gada 26. maijā izsniedza SIA „Īpašumi 

EG” zemes dzīļu izmantošanas licenci Nr.CS21ZD0123 derīgo izrakteņu 

ieguvei dolomīta atradnē „Jurģi”. Licences laukuma platība ir 4,804 ha un 

licences derīguma termiņš noteikts līdz 2045. gada 28. septembrim. Pirms 

licences saņemšanas darbībai tika veikta ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējuma 

procedūra un VVD Lielrīgas reģionālā vides pārvalde 2021. gada 29. aprīlī 

izdeva paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu 

Nr.RI21SI0039, ar kuru nolēma nepiemērot derīgo izrakteņu ieguvei atradnē 

„Jurģi” ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru. 

VVD licenci Nr.CS21ZD0123 ir izdevis ar nosacījumu, ka ieguve tiek 

plānota un veikta atbilstoši izvērtējumā Nr.RI21SI0039 paredzētajiem 

risinājumiem. Licencē Nr.CS21ZD0123 papildus ietverti šādi nosacījumi: 

1. izstrādāt monitoringa sistēmu, kas aptver gan pazemes ūdens līmeņu, 

gan ietekmes uz ūdensapgādi un ūdens kvalitāti uzraudzību un kontroli, 

un nodrošināt monitoringa veikšanu (zemes dzīļu monitoringa sistēmas 

izveide un monitoringa veikšana). Zemes dzīļu monitoringa sistēmas 

izveidei un monitoringa veikšanai saņemt zemes dzīļu izmantošanas 

licenci VVD; 

2. derīgo izrakteņu ieguvi atradnē „Jurģi” uzsākt tikai pēc derīgo izrakteņu 

ieguves un rekultivācijas darbu pabeigšanas dolomīta, mālsmilts un 

smilšmāla atradnē „Kadiķu pļava”; 

3. derīgo izrakteņu ieguvi veikt, nepielietojot derīgo izrakteņu 

spridzināšanas metodi; 

4. veicot pazemes ūdeņu atsūknēšanu, nodrošināt no atradnes atsūknējamā 

ūdens nostādināšanu un attīrīšanu, kā arī novadāmo atradnes ūdeņu 

kvalitātes pārbaudi; 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

5. veikt putekļu lokalizāciju derīgo izrakteņu ieguves un transportēšanas 

laikā; 

6. saskaņā ar Ikšķiles novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2/2021 

“Ikšķiles novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi un grafiskā daļa” 142.punktu, veikt derīgo izrakteņu 

ieguves ieceres publisko apspriešanu atbilstoši šā punkta apakšpunktos 

minētajai kārtībai; 

7. izstrādāt un saskaņot derīgo izrakteņu ieguves projektu. Projekta 

izstrādē ņemt vērā izvērtējumā Nr.RI21SI0039 paredzētos atradnes 

izstrādes risinājumus, lēmumu par publiskās apspriešanas rezultātiem, 

licences Nr.CS21ZD0123 nosacījumus; 

8. u.c. nosacījumi, kas jāņem vērā derīgo izrakteņu ieguves laikā, lai tiktu 

samazināta negatīvā ietekme uz vidi un ievērotas normatīvo aktu 

prasības. 

Vēršam uzmanību, ka gadījumā, ja Ogres novada pašvaldība, izdodot 

lēmumu par publiskās apspriešanas rezultātiem, izvirzīs papildus nosacījumus, 

ar kādiem veicama derīgo izrakteņu ieguve atradnē „Jurģi”, šo nosacījumu 

izpildes risinājumi būs jāiestrādā derīgo izrakteņu ieguves projektā. Gadījumā, 

ja projektā nebūs paredzēti risinājumi šo vai augstāk minēto nosacījumu 

nodrošināšanai, VVD projektu nesaskaņos un ieguvi atradnē uzsākt nevarēs.  

Atradnes izstrādes laikā VVD veiks kontroli ieguves vietā, lai 

pārliecinātos, ka ieguve tiek veikta atbilstoši ieguves licences un projekta 

prasībām, kā arī vērtēs zemes dzīļu monitoringa licences nosacījumu izpildi un 

monitoringa rezultātus. Būtisku pārkāpumu gadījumā VVD var lemt par derīgo 

izrakteņu ieguves darbu apturēšanu. 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

Gadījumā, ja Jums rodas aizdomas, ka uzņēmuma/personas darbības rezultātā 

tiek pārkāptas vides aizsardzību regulējošo normatīvo aktu prasības, aicinām 

par to ziņot VVD. 

 

3. 

Kolektīvais Tīnūžu 

pagasta iedzīvotāju 

iesniegums 

(parakstīja 64 

personas) 

01.11.2021., 

Reģ. Nr. 2-4.2/2394  

 [1] Tīnūžus par savu dzīves vietu un telpu ir izvēlējušās un vēl aizvien izvēlās 

ģimenes, kuras grib dzīvot lauku vidē ar tai raksturīgo klusumu, mieru, vides 

tīrību un tajā pašā laikā arī pilsētu tuvumu, kur saņemt nepieciešamos 

pakalpojumus. Tīnūžus izvēlas kā piemērotāko vietu, kur veidot ģimeni un 

audzināt bērnus, kur iekopt dārzu, turēt mājdzīvniekus, arī mājlopus. Tīnūžos ir 

izveidots arī mini zoo, tiek piedāvātas zirgu jāšanas apmācības un izjādes, ko 

izmanto cilvēki no visas Latvijas.  

Kopš ir uzsākta un tiek paplašināta derīgo izrakteņu ieguve, diemžēl šī apzināti 

izvēlētā lauku dzīve jo gadus, jo vairāk tiek sagrauta, jo derīgo izrakteņu ieguves 

process un transportēšana notiek daudzu cilvēku māju tiešā tuvumā. Tas, ka 

pašvaldība, kurai pēc iespējas jārūpējas par vietas un cilvēku visa veida 

labklājību vairākuma interesēs, pieļauj, ka iedzīvotāju veselībai, dzīves telpai 

un dzīves kvalitātei tiek radīts būtisks kaitējums, vietējos iedzīvotājos rada lielu 

neizpratni un vilšanos. Vasarā putekļu dēļ nav iespējams baudīt svaigu gaisu, 

pat uzturēties laukā un vēdināt telpas, putekļainā zāle nav piemērota mājlopu 

barošanai, dīķos izzūd ūdens, kas tiek izmantots dzīvnieku dzirdināšanai, pa 

dubļaino un izdangāto ceļu nav iespējams pārvietoties ar velosipēdu, motociklu 

vai bērnu ratiņiem, krītas nekustamā īpašuma vērtība, tiek radīti zaudējumi, jo 

jālabo bedrēs un putekļos cietušais autotransports. Iegādājoties īpašumu Tīnūžu 

apkārtnē derīgo izrakteņu ieguvju vietu tuvumā, bieži vien interesenti netiek 

Informācija par  teritorijām, kurās ir 

iespējama derīgo izrakteņu ieguve un 

nosacījumi ir noteikti Ikšķiles novada 

teritorijas plānojumā (turpmāk – TP) 

(dokuments ir publiski pieejams).   

Sabiedrības līdzdalībai nosacījumu 

izvirzīšanai derīgo izrakteņu ieguvei 

gadījumos, kad saskaņā ar normatīvo aktu 

prasību  nav piemērojama ietekmes uz 

vidi novērtējuma procedūra, TP 

Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumu (turpmāk – TIAN) 142.punkts 

paredz ieceres publisko apspriešanu.  

Aicinām iesaistīties jauna Ogres novada 

teritorijas plānojuma  izstrādē (plānots 

uzsākt 2022.gada sākumā), sniedzot 

priekšlikumus.  

 

 

 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

brīdināti par neērtībām, ar kādām nāksies saskarties derīgo izrakteņu ieguves 

dēļ, t.i. rūpniecisko un smagā transporta troksni, sprādzieniem, kravas auto 

radītiem putekļiem un vibrāciju, dubļainiem, bedrainiem ceļiem, ūdens 

samazināšanās, piesārņojuma vai pat izzušanas risku akās un dīķos, turklāt visas 

šīs darbības plānotas vairāku gadu desmitu garumā. Intensīvās dabas resursu 

izmelšanas ietekmē apkārtēja vide jau ir mainījusies un turpina mainīties, tā 

ietekmē iedzīvotāju dzīves kvalitāti plašā apkārtnē.  

Mūsuprāt, interesentus, kuri šajā apvidū plāno iegādāties īpašumu, no 

pašvaldības puses ir jābrīdina par tuvākajām esošajām un plānotajām derīgo 

izrakteņu ieguves vietām un neērtībām, ar kādām nāksies saskarties. Ja 

teritorijas plānojums un valsts likumdošana paredz, ka privātmāju tiešā tuvumā 

šādas derīgo izrakteņu ieguves vietas ir paredzētas un atļautas, pret ko mēs 

iebilstam, tad pašvaldībai un uzraugošajām institūcijām lūdzam atbildīgi 

iesaistīties visu šo neērtību maksimālā novēršanā.  

Saistībā ar derīgo izrakteņu ieguves ieceri n.ī. “Jurģi”, Tīnūžu pagastā, pirms 

atļaujas izsniegšanas ieceres īstenotājiem un uzraugošajām institūcijām tuvāko 

privātmāju īpašnieki lūdz veikt:  

[2]  

1. Rūpnieciskā darbība un autotransporta kustība derīgo izrakteņu ieguves vietā 

un uz to noteikt darba dienās no plkst. 8.00 līdz plkst.18.00.  

[3] 

2. Maksimālu putekļu rašanās novēršanu! Atradnes piebraucamā ceļa (autoceļa 

V966) asfaltēšanu, pirms asfaltēšanas nepārtrauktu autoceļa uzturēšanu, kravas 

kastu pārsegšanu, ceļa laistīšanu, atputekļošanu! Ja VAS “Latvijas valsts ceļi” 

uzņēmējam liedz asfaltēt šo putekļaino, dubļaino, izdangāto ceļu, bet 

uzņēmējam ir izsniegusi tiesības tik intensīvai satiksmei, lai beidzot uzņemas 

par to atbildību un asfaltē šo autoceļu, uztur to labā stāvoklī!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iestrādāts nosacījumos 

 

 

 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” kompetencē. 

Pašvaldība lūgs VSIA “Latvijas Valsts 

ceļi” īstenot minētos pasākumus. 

 

 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

[4] 

3. Ātruma ierobežojumu vaļņu uzstādīšanu un ievērošanu uz autoceļa V966 un 

C10 un C11 kravas autotransporta kustības zonā (saskaramies ar bīstamu un 

agresīvu kravas auto šoferu uzvedību uz ceļa).  

 

[5] 

4. Vaļņa izbūvi gar atradnes robežām, kas mazina troksni atradnes izstrādes 

gaitā.  

 

[6]  

5. Novadītā ūdens regulāru attīrīšanu un testēšanu, piesārņojuma gadījumā 

nekavējoties veikt darbības tā novēršanai un nenonākšanai vidē.  

[7] 

6. Tā kā derīgo izrakteņu ieguve rada gruntsūdens svārstību un depresijas 

piltuvju veidošanās risku, paredzēt, ja dzīvojamās mājās (vismaz četru 

kilometru attālumā) rodas ūdens zudums vai ūdens piesārņojums, derīgo 

izrakteņu ieguvējam par saviem līdzekļiem šajās vietās jāveic dziļurbumi un 

jāuzstāda ūdens attīrīšanas iekārtas jau esošajiem urbumiem.  

Saskaņā ar autoceļu specifikācijām un 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” standartiem 

uz autoceļiem ar grants segumu 

ātrumvaļņus neierīko. Neattiecas uz 

publiskās apspriešanas jautājumu.   

 

Iestrādāts nosacījumos 

 

 

Iestrādāts nosacījumos 

 

 

Iestrādāts nosacījumos 

 

 

4.  Fiziskā persona 

02.11.2021. Reģ. 

Nr. 2-4.2/2410 

[1]  Informēju, ka tiešā manas dzīves vietas tuvumā ir izvietoti vairāki 

rūpnieciskie objekti – divi derīgo izrakteņu ieguves karjeri “Kadiķu pļava” 

un “Kranciems”, kā arī betona, ģipša un cementa izstrādājumu ražošanas 

rūpnīca adresē “Tigranas”, Tīnūžu pagasts. Pašlaik Ogres novada dome ir 

izsludinājusi jau trešā karjera Paredzētās darbības publisko apspriešanu. 

Papildus, netālu ir plānota kārtējā ceturtā karjera 20 ha (!) apjomā izveide, ko 

ir paredzējis ierīkot SIA “Granāti Plus”.  Visiem šiem rūpnieciskajiem 

Pieņemts zināšanai  

 

 

 

 

 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

objektiem ir būtiska ietekme uz apkārtējo vidi un Ogres novada iedzīvotāju 

dzīves apstākļiem, jo iepriekšējās Ikšķiles novada domes pieņemto normatīvo 

aktu “gaismā”, Ikšķiles novads ir pārvērties par “karjeru novadu” (Saskaņā ar 

Valsts vides dienesta mājas lapā publiski pieejamo informāciju, Ikšķiles novadā 

ir reģistrētas 11 derīgo izrakteņu ieguves licences) .  

[2]  Ar mērķi turpmāk tomēr ievērot Ikšķiles pilsētas un Tīnūžu pagasta 

iedzīvotāju intereses,  lūdzu pašvaldības atļaujā iekļaut šādus nosacījumus: 

1) Paredzēto darbību un jebkurus priekšdarbus tās nodrošināšanai uzsākt 

tikai pēc SIA “Īpašumi EG” derīgo izrakteņu ieguves atradnes “Kadiķu 

pļava” pilnas rekultivācijas, ievērojot 2012.gada 21.augusta Ministru 

kabineta noteikumu Nr.570 “Derīgo izrakteņu ieguves kārtība” 

(turpmāk – MK570) prasības.  

 

Šī nosacījuma nepieciešamību pamato Paredzētās darbības 

ierosinātājas SIA “Īpašumi EG” bezrūpība normatīvo aktu prasību 

piemērošanā un izpildē, kā arī informācijas sagatavošanā iedzīvotājiem.  

Saskaņā ar Valsts vides dienesta izdoto Zemes dzīļu 

izmantošanas licenci Nr.CS21ZD0123i, derīgo izrakteņu ieguvi atradnē 

„Jurģi” atļauts uzsākt tikai pēc derīgo izrakteņu ieguves un 

rekultivācijas darbu pabeigšanas dolomīta, mālsmilts un smilšmāla 

atradnē „Kadiķu pļava” (1.pielikuma 12.punkta a) daļa). Savukārt, 

pašvaldībai un iedzīvotājiem sagatavotajā “Informācijā un dokumentu 

apkopojumā par derīgo izrakteņu ieguvi atradnē “Jurģi” Tīnūžu 

pagastā, Ogres novadā” (turpmāk – Informācija iedzīvotājiem) ir 

norādīts, ka  “ieguve atradnē “Jurģi” tiks uzsākta tikai tad, kad blakus 

esošā atradnē “Kadiķu  

 

 

 

 

 

Minētā prasība ir noteikta Valsts vides 

dienesta Zemes dzīļu izmantošanas 

licences1 Nr.CS21ZD0123 12.a 

apakšpunktā.  

Saskaņā ar likuma “Par zemes dzīlēm” 

14.panta pirmās daļas 1.punktu zemes 

dzīļu izmantotāju pienākums ir ievērot 

zemes dzīļu izmantošanas licences 

nosacījumus.  

Atbilstoši likuma “Par zemes dzīlēm” 

16.panta pirmo daļu Valsts vides dienests 

pieņem lēmumu par zemes dzīļu 

izmantošanas ierobežošanu vai 

apturēšanu, ja tas konstatē, ka tiek 

pārkāptas zemes dzīļu izmantošanas 

licences.  

 

 

 

 

 
1 https://www.ogresnovads.lv/lv/media/89394/download  

https://www.ogresnovads.lv/lv/media/89394/download


N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

pļava” ieguves darbi tiks pabeigti pilnībā”.  Ir principiāla starpība vai 

atradnes “Jurģi” darbība tiks uzsākta pēc “Kadiķu pļavas” izstrādes, vai 

pēc izstrādes un rekultivācijas. 

[3] 

 Papildus lūdzu, saskaņā ar MK570 92.punkta prasībām, Ogres novada 

Būvvaldes komisijai, kas pieņēmusi pabeigtos rekultivācijas darbus karjerā 

“Kadiķu pļava”, publicēt Ogres novada pašvaldības mājas lapā atbilstošo 

pieņemšanas-nodošanas aktu un izsūtīt informāciju par šī akta publicēšanu uz 

šajā publiskajā apspriešanā norādītajām e-pastu adresēm.  

 

 

[4]  

2) Paredzēto darbību atļauts uzsākt tikai pēc pie atradnes “Jurģi” 

piebraucamā ceļa V966  

posma, pa kuru pārvietosies smagais autotransports, asfaltēšanas.  

 

Pati SIA “Īpašumi EG” Informācijā iedzīvotājiem ir norādījusi, 

ka ceļa asfaltēšana mazinās negatīvo ietekmi uz iedzīvotājiem. Pats 

Paredzamās darbības veicējs ir atzinis, ka ir nepietiekami ik pa laikam 

atjaunot ceļu segumu un ik pa laikam ceļu kaisīt ar  

speciālu pret putekļu maisījumu, ka negatīvās ietekmes samazināšanai 

ir nepieciešama ceļa asfaltēšana.  Tādējādi, ir nepieciešams jau iepriekš 

veikt visus plānotos pasākumus, nevis paļauties uz solījumiem nākotnē.  

Jāatzīmē, ka pa šo ceļu jau šodien ik dienas ir spiesti pārvietoties 

tuvējo māju iedzīvotāji gan ar kājām, gan ar velosipēdu, gan auto. Un 

jau pašlaik, esošās atradnes “Kadiķu pļava” ietekmē ceļš ir vienos 

 

Noraidīts, jo normatīvie akti neparedz.  

Valsts vides dienestam ir jānodrošina 

zemes dzīļu izmantošanas licences    

Nr.CS21ZD0123 12.a apakšpunkta 

(Derīgo izrakteņu ieguvi atradnē „Jurģi” 

uzsākt tikai pēc derīgo izrakteņu ieguves 

un rekultivācijas darbu pabeigšanas 

dolomīta, mālsmilts un smilšmāla atradnē 

„Kadiķu pļava”) izpildes kontrole.  

 

 Ņemot vērā, ka autoceļš V966 ir VSIA 

“Latvijas Valsts ceļi” īpašumā, jautājums 

par nepieciešamajiem pārbūves vai 

atjaunošanas darbiem, piemērotajiem 

tehniskajiem risinājumiem ir minētās 

institūcijas kompetencē.  

Ņemot vērā minēto, pašvaldība izvirza 

prasību noslēgt līgumu ar VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi” par autoceļa posma 

ekspluatāciju un veikt nepieciešamos 

seguma uzturēšanas vai pārbūves darbus.  

 

 

 

 

 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

putekļos vai kaļķainos dubļos, atkarībā no laika apstākļiem. Iedzīvotāji 

nevar pagaidīt, kad to noasfaltēs un tikai tad pārvietoties. 

[5]  

3) Atļaut veikt Paredzēto darbību, kā arī materiāla transportēšanu ar 

automašīnām ārpus atradnes,  darba dienās no plkst. 8:00 līdz 17:00. 

Tieši šāds atradnes darba laiks, acīm redzami, ir bijis norādīts 

SIA “Īpašumi EG” iesniegumā Valsts vides dienestam (turpmāk – VVD) 

ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējuma (turpmāk – sākotnējais 

izvērtējums) veikšanai. To apstiprina arī VVD sākotnējā izvērtējumā 

4.daļā (24.lapa) norādītais, ka “Materiāla iegūšana un transportēšana 

notiks darba dienās no 8.00-17.00.” 

Savukārt, Informācijā iedzīvotājiem SIA “Īpašumi EG” norāda, 

ka “Materiāla  

iegūšana un transportēšana notiks darba dienās no 8.00-19.00”. Šis ir ļoti 

būtisks rādītājs, jo tieši šāda kritērija vērtība ir bijusi par pamatu VVD 

sākotnējā novērtējuma rezultātā pieņemtajam lēmumam, ka Paredzētās 

darbības veikšanai nav nepieciešams ietekmes uz vidi novērtējums. Ja 

VVD būtu vērtējis ilgāko darba laiku, iespējams, ka tā lēmums būtu 

pretējs – ka ir nepieciešams ietekmes uz vidi novērtējums. Jo tieši šāds 

darba laiks ir apstiprināts otram SIA “Īpašumi EG” karjeram “Kadiķu 

pļava”, kur tika veikts ietekmes uz vidi novērtējums. 

[6]  

Vienlaicīgi, darba laika ievērošana ir regulārs SIA “Īpašumi EG”  

licences pārkāpums karjerā “Kadiķu pļava”. Divu gadu garumā šajā 

karjerā regulāri netiek ievērots darba laiks, atradnes izstrādi veicot pat 

līdz plkst. 1:00 naktī. (informācija ir vairākkārtīgi sniegta pašvaldības 

policijai un VVD, un VVD ir veicis vairākas pārbaudes). 

Ņemts vērā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atbilstoši likuma “Par zemes dzīlēm” 

16.panta pirmo daļu Valsts vides dienests 

pieņem lēmumu par zemes dzīļu 

izmantošanas ierobežošanu vai 

apturēšanu, ja tas konstatē, ka tiek 

pārkāptas zemes dzīļu izmantošanas 

licences. Atbilstoši likuma “Par zemes 

dzīlēm” 26.pantam administratīvo 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

 

 

 

 

 

 

[7]  

4) Uzdot SIA “Īpašumi EG”, uzsākot Paredzēto darbību, uzreiz izveidot 

nosēdumdīķi atsūknētā ūdens nostādināšanai.  

Informācijā iedzīvotājiem SIA “Īpašumi EG” ir norādījis, ka no 

karjera novadītais ūdens tiks novadīts nosēdgrāvī, no tā tālāk 

meliorācijas novadgrāvī. Un tikai gadījumā, ja kaut kad veicot ūdens 

analīzes, tiks konstatēts, ka novadītajā ūdenī suspendēto vielu 

koncentrācija pārsniegs 150 mg/l, tikšot pārtraukta ūdens novadīšana un 

izveidots nosēdumdīķis. 

Informēju, ka VVD pieņemot lēmumu, ka nav nepieciešams 

veikt ietekmes uz vidi novērtējumu, savā secinājumu daļā norāda, ka “ir 

jānodrošina grāvju nepiesārņošana – grāvī novadāmajam ūdenim jābūt 

iepriekš nostādinātam nosēddīķos”, tādējādi šāda secinājuma pamatā ir 

informācija, ka tiks izveidoti nosēddīķi un tajos tiks nostādināts 

novadāmais ūdens. Nav iespējams alternatīvs variants izveidot kaut kad 

vēlāk, kā to norāda SIA “Īpašumi EG”. 

Balstoties uz SIA “Īpašumi EG”  esošā karjera “Kadiķu pļava” 

reālo rīcību un karjera novadītā ūdens kvalitāti, ir secināms, ka 

nepieciešams nekavējoši izveidot novaddīķi. Pašlaik no karjera “Kadiķu 

pļava” novadītie un nenosēdinātie  ūdeņi regulāri nonāk Mazās Juglas 

upē, kas nav pieļaujams. (Informācija par nenosēdinātu ūdeņu 

procesu pārkāpumiem derīgo izrakteņu 

ieguves jomā veic Valsts vides dienests.  

Ņemot vērā minēto, konstatējot 

pārkāpumus, lūdzam informēt Valsts 

vides dienestu.  

 

 

Ņemts vērā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

novadīšanu Mazajā Juglā ir vairākkārtīgi sniegta VVD un VVD ir veicis 

pārbaudes). 

 

[8]  

5) Uzdot SIA “Īpašumi EG” trokšņa mazināšanai izveidot aizsargvaļņus 

pilnā apjomā – pa visu derīgo izrakteņu laukuma ieguves perimetru.  

Jau esošajam karjeram “Kadiķu pļava” SIA “Īpašumi EG” ir no 

augsnes segkārtas izveidojusi valni, kurš ir izvietots vienā no derīgo 

izrakteņu ieguves laukuma malām. Tas ir izveidots tikai attiecībā pret 

tuvāk esošajām mājsaimniecībām. Taču tas netraucē derīgo izrakteņu 

izstrādes troksnim izplatīties uz otru pusi, kur nav izveidots atbilstošs 

valnis. Tieši šis troksnis brīvi izplatās apkārtējā vidē. Ir jāņem vērā, ka 

Paredzamās darbības tiešā tuvumā ir upe Mazā Jugla un troksnis pa 

ūdens virsmu izplatās vēl brīvāk. 

VVD ir vairākkārt sniegta informācija par karjera “Kadiķu 

pļava” radīto troksni un tā ietekmi uz iedzīvotāju dzīves kvalitāti, taču, 

diemžēl, SIA “Īpašumi EG” uzaicināto trokšņa ekspertu mērījumi 

vienmēr ir bijuši normatīvo aktu noteiktajās pieļaujamajās robežās. Jo 

acīm redzami, ir mērīti aiz izbūvētā aizsargvaļņa, nevis brīvajās 

teritorijās. 

[9]  

6) Pirms Paredzamās darbības uzsākšanas, SIA “Īpašumi EG” apkopot 

datus, veikt analīzi un iesniegt Ogres novada domē informāciju par 

karjera “Kadiķu pļava” darbības rezultātā izveidojušos depresijas piltuvi 

un tās ietekmi uz tuvējām mājām, kā arī SIA “’Īpašumi EG” veiktajām 

atbilstošajām darbībām ietekmes mazināšanai.  

 

 

 

Ņemts vērā  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvirzīts nosacījums derīgo izrakteņu 

ieguves projekta izstrādes ietvaros veikt 

depresijas piltuves aprēķinus un izstrādāt 

grafisko attēlojumu, paredzot risinājumus 

nepārtrauktas ūdensapgādes 

nodrošināšanai ietekmes areālā esošajiem 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

VVD sagatavotajā sākotnējā ietekmes novērtējumā ir norādīts, 

ka tuvākajās dzīvojamās mājas iespējams ūdens zudums vai var rasties 

ūdens piesārņojums. Šādu seku rezultātā SIA “Īpašumi EG” apņemas 

izveidot dziļurbumus, kā arī uzstādīt ūdens attīrīšanas iekārtas jau 

esošajiem urbumiem. 

Ir ļoti būtiski secināt, vai pēc analoģiska karjera “Kadiķu pļava” 

darbības ir radusies nelabvēlīga ietekme uz iedzīvotāju dzīves 

apstākļiem un vai komersants ir veicis visus plānotos pasākumus šīs 

ietekmes mazināšanai. Jo uzsākot darbu otram karjeram “Jurģi”, šī 

ietekme tikai palielināsies, iespējams, ka tā summēsies. Kā arī, ir 

nepieciešami jau iepriekš secināt, vai SIA “Īpašumi EG” labprātīgi 

izpilda iepriekš uzņemtās saistības, jo šādas saistības, bet jau lielākā 

apjomā tiek uzņemtas atkārtoti. 

 

[10]  

Papildus, iepriekš norādītajiem ieteikumiem, kurus ierosinu 

norādīt pašvaldības izdotajā atļaujā, lūdzu izvērtēt un izstrādāt kārtību 

vai metodiku un nozīmēt atbildīgo institūciju, kura veiks pašvaldības 

izdoto prasību uzraudzību un nodrošinās sadarbību ar iedzīvotājiem. 

Man ir nācies konstatēt, ka jau esošā karjera “Kadiķu pļava” darbība 

neatbilst pašvaldības izdotajiem nosacījumiem, taču neviena no 

pašvaldības institūcijām nav reaģējusi uz sūdzībām par nosacījumu 

pārkāpumiem. Proti - neesmu saņēmusi atbildes no Ikšķiles novada 

domes uz saviem iesniegumiem, kā arī neviena no institūcijām nav 

vēlējusies konstatēt noteikumu pārkāpumus (piemēram, pašvaldības 

policija ir trīs reizes atteikusies izbraukt uz karjeru un konstatēt to, kas 

tas strādā arī plkst. 01:00 naktī).  

īpašumiem: dziļurbumu izveide, 

nodrošināt operatīvu apgādi ar dzeramo 

ūdeni.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publiskās apspriešanas rezultātā 

izvirzīties nosacījumi izstrādājami derīgo 

izrakteņu ieguves projektā. Saskaņā ar 

Ministru kabineta 21.08.2012. noteikumu 

Nr.570 “Derīgo izrakteņu ieguves 

kārtība” 45.punktu derīgo izrakteņu 

ieguves projektu saskaņo Valsts vides 

dienests. Gadījumā, ja derīgo izrakteņu 

ieguves projektā nebūs paredzēti 

risinājumi pašvaldības izvirzīto 

nosacījumu nodrošināšanai, Valsts vides 

dienests to nesaskaņos un ieguvi atradnē 

uzsākt nevarēs.  



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

 Atbilstoši likuma “Par zemes dzīlēm” 

26.pantam administratīvo procesu 

pārkāpumiem derīgo izrakteņu ieguves 

jomā veic Valsts vides dienests.  

5.  Fiziskā persona 

02.11.2021.   

Reģ. Nr.2-4.2/2412 

[1]  

 Informēju, ka tiešā manas dzīves vietas tuvumā ir izvietoti vairāki 

rūpnieciskie objekti – divi derīgo izrakteņu ieguves karjeri “Kadiķu pļava” 

un “Kranciems”, kā arī betona, ģipša un cementa izstrādājumu ražošanas 

rūpnīca adresē “Tigranas”, Tīnūžu pagasts. Pašlaik Ogres novada dome ir 

izsludinājusi jau trešā karjera Paredzētās darbības publisko apspriešanu. 

Papildus, netālu ir plānota kārtējā ceturtā karjera 20 ha apjomā izveide, ko ir 

paredzējis ierīkot SIA “Granāti Plus”.  Visiem šiem rūpnieciskajiem objektiem 

ir būtiska ietekme uz apkārtējo vidi un maniem dzīves apstākļiem, tāpēc lūdzu 

pašvaldības atļaujā iekļaut šādus nosacījumus: 

 

[2]  

1) Paredzēto darbību un jebkurus priekšdarbus tās nodrošināšanai uzsākt 

tikai pēc SIA “Īpašumi EG” derīgo izrakteņu ieguves atradnes “Kadiķu 

pļava” pilnas rekultivācijas, ievērojot 2012.gada 21.augusta Ministru 

kabineta noteikumu Nr.570 “Derīgo izrakteņu ieguves kārtība” 

(turpmāk – MK570) prasības.  

 

Saskaņā ar Valsts vides dienesta izdoto Zemes dzīļu 

izmantošanas licenci Nr.CS21ZD0123i, derīgo izrakteņu ieguvi atradnē 

„Jurģi” atļauts uzsākt tikai pēc derīgo izrakteņu ieguves un 

Pieņemts zināšanai  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Minētā prasība ir noteikta Valsts vides 

dienesta Zemes dzīļu izmantošanas 

licences2 Nr.CS21ZD0123 12.a 

apakšpunktā.  

Saskaņā ar likuma “Par zemes dzīlēm” 

14.panta pirmās daļas 1.punktu zemes 

dzīļu izmantotāju pienākums ir ievērot 

zemes dzīļu izmantošanas licences 

nosacījumus.  

 
2 https://www.ogresnovads.lv/lv/media/89394/download  

https://www.ogresnovads.lv/lv/media/89394/download


N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

rekultivācijas darbu pabeigšanas dolomīta, mālsmilts un smilšmāla 

atradnē „Kadiķu pļava” (1.pielikuma 12.punkta a) daļa). Savukārt, 

pašvaldībai un iedzīvotājiem sagatavotajā “Informācijā un dokumentu 

apkopojumā par derīgo izrakteņu ieguvi atradnē “Jurģi” Tīnūžu 

pagastā, Ogres novadā” (turpmāk – Informācija iedzīvotājiem) ir 

norādīts, ka  “ieguve atradnē “Jurģi” tiks uzsākta tikai tad, kad blakus 

esošā atradnē “Kadiķu  

pļava” ieguves darbi tiks pabeigti pilnībā”.  Ir principiāla starpība vai 

atradnes “Jurģi” darbība tiks uzsākta pēc “Kadiķu pļavas” izstrādes, vai 

pēc izstrādes un rekultivācijas. 

 

[3] 

2) Paredzēto darbību atļauts uzsākt tikai pēc pie atradnes “Jurģi” 

piebraucamā ceļa V966  

posma, pa kuru pārvietosies smagais autotransports, asfaltēšanas.  

 

SIA “Īpašumi EG” Informācijā iedzīvotājiem ir norādījusi, ka 

ceļa asfaltēšana mazinās negatīvo ietekmi uz iedzīvotājiem. Pats 

Paredzamās darbības veicējs ir atzinis, ka ir nepietiekami ik pa laikam 

atjaunot ceļu segumu un ik pa laikam ceļu kaisīt ar  

speciālu pret putekļu maisījumu, ka negatīvās ietekmes samazināšanai 

ir nepieciešama ceļa asfaltēšana.  Tādējādi, ir nepieciešams jau iepriekš 

veikt visus plānotos pasākumus, nevis paļauties uz solījumiem nākotnē.  

Jāatzīmē, ka pa šo ceļu jau šodien ik dienas ir spiesti pārvietoties 

tuvējo māju iedzīvotāji gan ar kājām, gan ar velosipēdu, gan auto. Un 

jau pašlaik, esošās atradnes “Kadiķu pļava” ietekmē ceļš ir vienos 

Atbilstoši likuma “Par zemes dzīlēm” 

16.panta pirmo daļu Valsts vides dienests 

pieņem lēmumu par zemes dzīļu 

izmantošanas ierobežošanu vai 

apturēšanu, ja tas konstatē, ka tiek 

pārkāptas zemes dzīļu izmantošanas 

licences.  

 

 

 

 

 

 

Ņemot vērā, ka autoceļš V966 ir VSIA 

“Latvijas Valsts ceļi” īpašumā, jautājums 

par nepieciešamajiem pārbūves vai 

atjaunošanas darbiem, piemērotajiem 

tehniskajiem risinājumiem ir minētās 

institūcijas kompetencē.  

Ņemot vērā minēto, pašvaldība izvirza 

prasību noslēgt līgumu ar VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi” par autoceļa posma 

ekspluatāciju un veikt nepieciešamos 

seguma uzturēšanas vai pārbūves darbus. 

 

 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

putekļos vai kaļķainos dubļos, atkarībā no laika apstākļiem. Iedzīvotāji 

nevar pagaidīt, kad to noasfaltēs un tikai tad pārvietoties. 

 

[4] 

3) Atļaut veikt Paredzēto darbību, kā arī materiāla transportēšanu ar 

automašīnām ārpus atradnes,  darba dienās no plkst. 8:00 līdz 17:00. 

Tieši šāds atradnes darba laiks, acīm redzami, ir bijis norādīts 

SIA “Īpašumi EG” iesniegumā Valsts vides dienestam (turpmāk – VVD) 

ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējuma (turpmāk – sākotnējais 

izvērtējums) veikšanai. To apstiprina arī VVD sākotnējā izvērtējumā 

4.daļā (24.lapa) norādītais, ka “Materiāla iegūšana un transportēšana 

notiks darba dienās no 8.00-17.00.” 

Savukārt, Informācijā iedzīvotājiem SIA “Īpašumi EG” norāda, 

ka “Materiāla iegūšana un transportēšana notiks darba dienās no 8.00-

19.00”. Šis ir ļoti būtisks rādītājs, jo tieši šāda kritērija vērtība ir bijusi 

par pamatu VVD sākotnējā novērtējuma rezultātā pieņemtajam 

lēmumam, ka Paredzētās darbības veikšanai nav nepieciešams ietekmes 

uz vidi novērtējums. Ja VVD būtu vērtējis ilgāko darba laiku, iespējams, 

ka tā lēmums būtu pretējs – ka ir nepieciešams ietekmes uz vidi 

novērtējums. Jo tieši šāds darba laiks ir apstiprināts otram SIA “Īpašumi 

EG” karjeram “Kadiķu pļava”, kur tika veikts ietekmes uz vidi 

novērtējums. 

[5]  

Vienlaicīgi, darba laika ievērošana ir regulārs SIA “Īpašumi EG”  

licences pārkāpums karjerā “Kadiķu pļava”. Divu gadu garumā šajā 

karjerā regulāri netiek ievērots darba laiks, atradnes izstrādi veicot pat 

līdz plkst. 1:00 naktī. (informācija ir vairākkārtīgi sniegta pašvaldības 

 

 

 

 

Ņemts vērā.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atbilstoši likuma “Par zemes dzīlēm” 

16.panta pirmo daļu Valsts vides dienests 

pieņem lēmumu par zemes dzīļu 

izmantošanas ierobežošanu vai 

apturēšanu, ja tas konstatē, ka tiek 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

policijai un VVD, un VVD ir veicis vairākas pārbaudes). Papildus varu 

pievienot arī video par šo. 

 

 

 

 

 

[6]  

4) Uzdot SIA “Īpašumi EG”, uzsākot Paredzēto darbību, uzreiz izveidot 

nosēdumdīķi atsūknētā ūdens nostādināšanai.  

Informācijā iedzīvotājiem SIA “Īpašumi EG” ir norādījis, ka no 

karjera novadītais ūdens tiks novadīts nosēdgrāvī, no tā tālāk 

meliorācijas novadgrāvī. Un tikai gadījumā, ja kaut kad veicot ūdens 

analīzes, tiks konstatēts, ka novadītajā ūdenī suspendēto vielu 

koncentrācija pārsniegs 150 mg/l, tikšot pārtraukta ūdens novadīšana un 

izveidots nosēdumdīķis. 

Informēju, ka VVD pieņemot lēmumu, ka nav nepieciešams 

veikt ietekmes uz vidi novērtējumu, savā secinājumu daļā norāda, ka “ir 

jānodrošina grāvju nepiesārņošana – grāvī novadāmajam ūdenim jābūt 

iepriekš nostādinātam nosēddīķos”, tādējādi šāda secinājuma pamatā ir 

informācija, ka tiks izveidoti nosēddīķi un tajos tiks nostādināts 

novadāmais ūdens. Nav iespējams alternatīvs variants izveidot kaut kad 

vēlāk, kā to norāda SIA “Īpašumi EG”. 

Balstoties uz SIA “Īpašumi EG”  esošā karjera “Kadiķu pļava” 

reālo rīcību un karjera novadītā ūdens kvalitāti, ir secināms, ka 

nepieciešams nekavējoši izveidot novaddīķi. Pašlaik no karjera “Kadiķu 

pļava” novadītie un nenosēdinātie  ūdeņi regulāri nonāk Mazās Juglas 

pārkāptas zemes dzīļu izmantošanas 

licences. Atbilstoši likuma “Par zemes 

dzīlēm” 26.pantam administratīvo 

procesu pārkāpumiem derīgo izrakteņu 

ieguves jomā veic Valsts vides dienests.  

Ņemot vērā minēto, konstatējot 

pārkāpumus, lūdzam informēt Valsts 

vides dienestu.  

 

Ņemts vērā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

upē, kas nav pieļaujams. (Informācija par nenosēdinātu ūdeņu regulāru 

novadīšanu Mazajā Juglā ir vairākkārtīgi sniegta VVD un VVD ir veicis 

pārbaudes). (skat. arī pievienotajos attēlos). 

 

[8]  

5) Uzdot SIA “Īpašumi EG” trokšņa mazināšanai izveidot aizsargvaļņus 

pilnā apjomā – pa visu derīgo izrakteņu laukuma ieguves perimetru.  

Jau esošajam karjeram “Kadiķu pļava” SIA “Īpašumi EG” ir no 

augsnes segkārtas izveidojusi valni, kurš ir izvietots vienā no derīgo 

izrakteņu ieguves laukuma malām. Tas ir izveidots tikai attiecībā pret 

tuvāk esošajām mājsaimniecībām. Taču tas netraucē derīgo izrakteņu 

izstrādes troksnim izplatīties uz otru pusi, kur nav izveidots atbilstošs 

valnis. Tieši šis troksnis brīvi izplatās apkārtējā vidē. Ir jāņem vērā, ka 

Paredzamās darbības tiešā tuvumā ir upe Mazā Jugla un troksnis pa 

ūdens virsmu izplatās vēl brīvāk. 

VVD ir vairākkārt sniegta informācija par karjera “Kadiķu 

pļava” radīto troksni un tā ietekmi uz iedzīvotāju dzīves kvalitāti, taču, 

diemžēl, SIA “Īpašumi EG” uzaicināto trokšņa ekspertu mērījumi 

vienmēr ir bijuši normatīvo aktu noteiktajās pieļaujamajās robežās. Jo 

acīm redzami, ir mērīti aiz izbūvētā aizsargvaļņa, nevis brīvajās 

teritorijās. 

[9]  

6) Pirms Paredzamās darbības uzsākšanas, SIA “Īpašumi EG” apkopot 

datus, veikt analīzi un iesniegt Ogres novada domē informāciju par 

karjera “Kadiķu pļava” darbības rezultātā izveidojušos depresijas piltuvi 

un tās ietekmi uz tuvējām mājām, kā arī SIA “’Īpašumi EG” veiktajām 

atbilstošajām darbībām ietekmes mazināšanai.  

 

 

 

 

 

Ņemts vērā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvirzīts nosacījums derīgo izrakteņu 

ieguves projekta izstrādes ietvaros veikt 

depresijas piltuves aprēķinus un izstrādāt 

grafisko attēlojumu, paredzot risinājumus 

nepārtrauktas ūdensapgādes 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

VVD sagatavotajā sākotnējā ietekmes novērtējumā ir norādīts, 

ka tuvākajās dzīvojamās mājas iespējams ūdens zudums vai var rasties 

ūdens piesārņojums. Šādu seku rezultātā SIA “Īpašumi EG” apņemas 

izveidot dziļurbumus, kā arī uzstādīt ūdens attīrīšanas iekārtas jau 

esošajiem urbumiem. 

Ir ļoti būtiski secināt, vai pēc analoģiska karjera “Kadiķu pļava” 

darbības ir radusies nelabvēlīga ietekme uz iedzīvotāju dzīves 

apstākļiem un vai komersants ir veicis visus plānotos pasākumus šīs 

ietekmes mazināšanai. Jo uzsākot darbu otram karjeram “Jurģi”, šī 

ietekme tikai palielināsies, iespējams, ka tā summēsies. Kā arī, ir 

nepieciešami jau iepriekš secināt, vai SIA “Īpašumi EG” labprātīgi 

izpilda iepriekš uzņemtās saistības, jo šādas saistības, bet jau lielākā 

apjomā tiek uzņemtas atkārtoti.  

 

nodrošināšanai ietekmes areālā esošajiem 

īpašumiem: dziļurbumu izveide, 

nodrošināt operatīvu apgādi ar dzeramo 

ūdeni.  

 

 

6. 

Fiziskā persona 

01.11.2021.  

Reģ. Nr. 2-4.2/2381  

[1]  Cilvēki, izvēloties sev dzīves vietu un telpu, parasti vērtē šīs vietas 

klusumu, mieru, vides tīrību, arī pilsētas tuvumu, kur saņemt nepieciešamos 

pakalpojumus. Tīnūži ir apdzīvots ciemats ar privātajām mājām, tas aug un 

attīstās, aizvien jauni cilvēki izvēlas šo kā labāko vietu, kur celt savu māju, par 

piemērotu telpu, kur veidot ģimeni un audzināt bērnus, kur iekopt dārzu, turēt 

mājdzīvniekus, lopus, ir izveidots mini zoo, tiek piedāvātas zirgu jāšanas 

apmācības un izjādes, ko izmanto cilvēki no visas Latvijas.  

Šajā laikā Tīnūžu apvidū pastiprināti veidojas dažādas derīgo izrakteņu vietas, 

kas vietējos iedzīvotājos rada ļoti lielu vilšanās sajūtu – viņu veselībai, dzīves 

telpai, dzīves kvalitātei līdz ar šo tiek nodarīts būtisks kaitējums: krītas 

nekustamā īpašuma vērtība, tiek radīti zaudējumi, labojot autotransportu, 

vasarā putekļu dēļ nav iespējams baudīt svaigu gaisu un vēdināt telpas, 

putekļainā zāle nav piemērota lopu barošanai, pa dubļaino ceļu nav iespējams 

Informācija par  teritorijām, kurās ir 

iespējama derīgo izrakteņu ieguve un 

nosacījumi ir noteikti Ikšķiles novada 

teritorijas plānojumā (turpmāk – TP) 

(dokuments ir publiski pieejams).   

Sabiedrības līdzdalībai nosacījumu 

izvirzīšanai derīgo izrakteņu ieguvei 

gadījumos, kad saskaņā ar normatīvo aktu 

prasību  nav piemērojama ietekmes uz 

vidi novērtējuma procedūra, TP 

Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumu (turpmāk – TIAN) 142.punkts 

paredz ieceres publisko apspriešanu.  



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

pārvietoties ar velosipēdu, motociklu vai bērnu ratiņiem. Turklāt, iegādājoties 

īpašumu Tīnūžu apkārtnē derīgo izrakteņu ieguvju vietu tuvumā, bieži vien 

interesenti netiek brīdināti par neērtībām, ar kādām saskaras/nāksies saskarties 

derīgo izrakteņu ieguves dēļ, t.i. rūpniecisko un transporta troksni, 

sprādzieniem, kravas auto radītiem putekļiem un vibrāciju, dubļainiem, 

bedrainiem ceļiem, ūdens samazināšanās, piesārņojuma vai pat izzušanas risku 

akās un dīķos, turklāt visas šīs darbības plānotas vairāku gadu desmitu 

garumā, pēc kā mainīsies visa apkārtēja vide.  

Mūsuprāt, interesentus, kuri šajā apvidū plāno iegādāties īpašumu, no 

pašvaldības puses ir jābrīdina par tuvākajām derīgo izrakteņu ieguves vietām 

un neērtībām, ar kādām nāksies saskarties. Ja teritorijas plānojums paredz, ka 

privātmāju tiešā tuvumā šādas derīgo izrakteņu ieguves vietas ir paredzētas un 

atļautas, tad pašvaldībai un pārējām atbildīgajām un uzraugošajām institūcijām 

derīgo izrakteņu ieguves vietu īpašniekiem, atbildīgajām institūcijām pirms 

plānoto darbu veikšanas n.ī. Jurģi pieprasām uzlikt zemāk minētās prasības un 

uzraudzīt to ievērošanu, kā arī pašām atbildīgi iesaistīties visu šo neērtību 

maksimālā novēršanā! 

Saistībā ar derīgo izrakteņu ieguves ieceri n.ī. Jurģi, Tīnūžu pag., pirms 

atļaujas izsniegšanas ieceres īstenotājiem kā tuvāko īpašumu īpašniece lūdzu 

veikt:  

 

[2]  

1. Rūpnieciskā darbība un autotransporta kustība derīgo izrakteņu ieguves 

vietā, un uz to notiek darba dienās no plkst. 8.00 līdz plkst.17.00. Tā kā līdz 

šim derīgo izrakteņu ieguve tika veikta neņemot vērā noteikto darba laiku, pat 

ignorējot apkārtējo iedzīvotāju sūdzības, tad noteikt kā turpmāk tiks 

Aicinām iesaistīties jauna Ogres novada 

teritorijas plānojuma  izstrādē (plānots 

uzsākt 2022.gada sākumā), sniedzot 

priekšlikumus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iestrādāts nosacījumos 

 

 

 

 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

nodrošināta darba laika ievērošana, paredzot sankcijas, līdz pat raktuves 

slēgšanai.  

[3]  

2. Maksimālu putekļu rašanās novēršanu! Atradnes piebraucamā ceļa 

(autoceļa V966)asfaltēšanu, pirms asfaltēšanas nepārtrauktu autoceļa 

uzturēšanu, kravas kastu pārsegšanu, ceļa laistīšanu, atputekļošanu! Ja VAS 

“Latvijas valsts ceļi” uzņēmējam liedz asfaltēt šo dubļaino, izdangāto ceļu, bet 

uzņēmējam ir izsniegusi tiesības tik intensīvai satiksmei, lai beidzot uzņemas 

par to atbildību un asfaltē šo autoceļu!  

 

[4]  

3. Ātruma ierobežojumu uzstādīšanu un ievērošanu uz autoceļa V966 kravas 

autotransporta kustības zonā.  

 

[5] 

4. Vaļņa izbūvi gar atradnes robežām 5 m augstumā, kas mazina troksni 

atradnes izstrādes gaitā.  

[6]  

5. Novadītā ūdens regulāru attīrīšanu un testēšanu, piesārņojuma gadījumā 

nekavējoties veikt darbības tā novēršanai un nenonākšanai vidē.  

[7]  

6. Tā kā derīgo izrakteņu ieguve rada gruntsūdens svārstību un depresijas 

piltuvju veidošanās risku, paredzēt, ja dzīvojamās mājās (vismaz četru 

kilometru attālumā) rodas ūdens zudums vai ūdens piesārņojums, derīgo 

izrakteņu ieguvējam par saviem līdzekļiem šajās vietās jāveic dziļurbumi un 

jāuzstāda ūdens attīrīšanas iekārtas jau esošajiem urbumiem.  

 

 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” kompetencē. 

Pašvaldība lūgs VSIA “Latvijas Valsts 

ceļi” īstenot minētos pasākumus. 

 

 

 

 

Pašvaldība sadarbībā ar VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi” un Valsts policiju īstenos 

attiecīgos preventīvos un kontroles 

pasākumus. Neattiecas uz publiskās 

apspriešanas jautājumu.   

 

Iestrādāts nosacījumos 

 

 

Iestrādāts nosacījumos 

 

 

Iestrādāts nosacījumos 

 

 

 



N.p.k. 

Iesniedzējs, 

datums /reģ. Nr. 

pašvaldības 

reģistrā 

Priekšlikumu saturs Izvērtēšanas rezultāts  

[8]  

7. Apkārtējie iedzīvotāji ir jābrīdina par paredzētajiem spridzināšanas 

darbiem, jo līdz šim par tādiem netikām apziņoti.  

 

[9]  

8. Noteikt derīgo izrakteņu ieguves periodu (kalendārais), jo norādītāja 

pieteikumā tiek apgalvots, ka „Ieguves darbus plānots veikt 1-2 reizes gadā 

(tas atkarīgs no tirgus pieprasījuma) un darbi atradnē var ilgt aptuveni 2 

mēnešu, bet iepriekš raktuve ir darbojusies nepārtraukti no maija līdz oktobrim 

(ieskaitot), pie kam dažkārt darba laiks bija arī brīvdienās līdz pat pusnaktij.  

 

Pamatojoties uz iepriekšējo SIA „Īpašumi EG” darbību, kad klaji tiek pārkāpti 

noteikumi veicot izrakteņu ieguvi, netiek ņemti vērā apkārtējo īpašumu 

vajadzības, tiek nodarīts būtisks kaitējums apkārtējo iedzīvotāju dzīves 

kvalitātei esmu PRET atļaujas izniegšanu derīgo izrakteņu ieguvei n.ī. “Jurģi”, 

Tīnūžu pag. 

Nav attiecināms. Saskaņā ar Zemes dzīļu 

izmantošanas licences Nr. 
Nr.CS21ZD0123 12.b. apakšpunktu 

derīgo izrakteņu ieguve jāveic, 

nepielietojot spridzināšanas metodi.  

 

Valsts vides dienesta kompetencē. 

Pārkāpumu konstatēšanas gadījumā 

lūdzam informēt Valsts vides dienestu.  

 


